
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07231 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/07231 
 Del: 16/10/2019 
 Esecutivo da: 16/10/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Utilizzo pista di guida per effettuazione prove ed esame per conseguimento patente di servizio da 
parte di n. 60 agenti di Polizia Municipale di nuova nomina - affidamento del servizio a COOAF Srl 
- CIG ZE729D2521 
 
 
 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2019 ed il 
bilancio pluriennale 2019-2021; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021; 

- con Decreto del Sindaco n. 65 del 05.09.2019 si attribuiscono le funzioni di Direttore della Direzione 
Corpo di Polizia Municipale al Direttore Generale, nelle more della conclusione della procedura 
selettiva in corso per la copertura del profilo di Direttore Comandante della suddetta Direzione 

 
Rilevato che il programma di attività della Direzione Risorse Umane – PO Formazione e sviluppo 
professionale  prevede la organizzazione e la realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento oltre che 
la partecipazione del personale ad iniziative di  aggiornamento proposte da vari Enti e Scuole di formazione; 

 
Dato atto che: 

• con nota prot. 215399 del 25.06.2019 a firma del Commissario P.O. Paola Pieri, così come integrata 
da mail del 22.08.2019, in cui si evidenzia la necessità di formazione propedeutica per esami di 
pratica con moto in area chiusa e utilizzo di pista per esami di pratica davanti alla Commissione 
provinciale Prefettizia, finalizzata al conseguimento della patente di servizio per n. 60 agenti di 
Polizia Municipale di nuova nomina, cat. C; 

• la formazione in interesse prevede l’utilizzo della pista per 8 mezze giornate; 
•  le sessioni di  esercitazione e prove d’esame, previste per il personale del Comune di Firenze, si 

svolgeranno a partire dal corrente mese di novembre 2019, secondo un calendario concordato con la  
Polizia Municipale; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07231 

 

Rilevato che la COOAF risulta essere l’unica società a Firenze che fornisce una pista riconosciuta dalla 
Motorizzazione Civile; 
 
Dato atto che per il servizio di cui all’oggetto non sono presenti convenzioni Consip; 
 
Visto il preventivo, di cui al prot. gen. n.330033, rimesso in data 27.09.2019 dalla COOAF srl – Cooperativa 
Autoscuole Fiorentine, e allegato al presente atto, pari a €.350,00 per la mezza giornata, per un importo 
complessivo di  €. 2.800,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 14 c.10 della L.537/93) che è ritenuto congruo in 
relazione ai prezzi di mercato del settore; 
 
Visto quanto disposto dall’art.1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006 n.296 aggiornato alla Legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) oltre che dalle Linee Guida ANAC;  
 
Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) e l’art. 125 comma , lett. c, punto 2, del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato, di conseguenza, che, trattandosi di acquisto per importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi 
dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., non ricorre l'obbligo di fare ricorso al mercato 
elettronico; 

Ritenuto pertanto procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, dell’art. 36 
comma 2 lett. a) e dell’art.125 comma 1 lett. C  punto 2 del D.Lgs. 50/2016, alla COOAF srl il servizio in 
interesse; 

Dato atto di aver acquisito la dichiarazione circa l’assenza di impedimenti a contrattare con 
l’Amministrazione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, nonché di conto corrente dedicato ai sensi delle Leggi 136 e 
217/2010, da parte di COOAF S.r.l., conservate agli atti d’ufficio;  

Dato atto della regolarità del D.U.R.C., acquisito agli atti dell’ufficio; 

Ritenuto pertanto di finanziare l’utilizzo della pista della COOAF per 8 mezze giornate, necessarie per le 
prove pratiche per il conseguimento della Patente di Servizio per 60 agenti di nuova nomina per un importo 
complessivo di €. 2.800,00 (importo esente IVA ai sensi dell’art. 14 c.10 della L.537/93) da corrispondere 
alla Cooperativa Autoscuole Fiorentine Srl; 

Ritenuto altresì di nominare quale Responsabile unico del procedimento la  Commissaria di P.M. Dott.ssa 
Donatella Giannini, in qualità P.O. Area Supporto Amministrativo, la quale per l’affidamento in oggetto 
dichiara: 

1. che non sussistono conflitti di interessi che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 
dell’affidamento; 

2. che non sussistono conflitti di interessi che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

Dato atto, inoltre, che per quanto attiene la forma contrattuale questa direzione si avvarrà delle disposizioni 
di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 267/00; 
 
Visto il vigente regolamento dei contratti; 
 
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 13 comma 2 e l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07231 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di procedere all’affidamento del servizio di utilizzo pista di guida per esercitazioni e prove di esame 
per conseguimento patente di servizio, che saranno sostenute da 60 agenti  di Polizia Municipale di 
nuova nomina, a partire dal mese di novembre 2019 e fino a dicembre 2019, per 8 mezze giornate 
complessive, a favore di COOAF Srl  con sede via Domenico Michelacci n. 211- 50145 Firenze 
(codice Beneficiario 23179);  

2. di impegnare la spesa complessiva di € 2.800,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 14 c.10 della 
L.537/93) necessaria per il finanziamento del servizio suddetto, sul capitolo 18920, “PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE (ART. 6, c. 13, 
D.L. 78/10 ”, Bilancio 2019 - 2021, Annualità 2019); 

3. di dare atto che il CIG è ZE729D2521; 
4. di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Donatella Giannini Commissaria P.O. Area Supporto 

Amministrativo della Direzione Corpo di Polizia Municipale; 
5. trattasi di spesa obbligatoria. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO COOAF SRL 
 
 
Firenze, lì 16/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Parenti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 18920 0 19/005295 03 2800 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 16/10/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07231 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 17/10/2019 
 
 
 


